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KẾ HOẠCH 

Thông tin, tuyên truyền về công tác đảm bảo trật tự  

an toàn giao thông, năm 2024 
  

 Thực hiện Kế hoạch số 218/KH-UBND ngày 11/10/2020 của UBND tỉnh về 

việc triển khai Đề án tuyên truyền về An toàn giao thông trên các phương tiện 

thông tin đại chúng và hệ thống thông tin cơ sở giai đoạn 2020 - 2025, trên địa bàn 

tỉnh Thanh Hóa; Kế hoạch số 366/KH-STTTT ngày 23/2/2024 của Sở Thông tin và 

Truyền thông về Thông tin, tuyên truyền về công tác đảm bảo trật tự an toàn giao 

thông, năm 2024; UBND huyện Quan Hóa ban hành Kế hoạch thông tin, tuyên 

truyền về công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2024, cụ thể như sau:  

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

 1. Mục đích  
 - Nâng cao nhận thức, trách nhiệm; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức 

chấp hành pháp luật về an toàn giao thông đối với các chủ thể tham gia giao thông, 

đặc biệt là các đối tượng trực tiếp điều khiển phương tiện giao thông đường bộ, 

đường sắt và đường thủy nội địa.  

 - Nâng cao hiệu quả tuyên truyền về cách ứng xử văn hóa, xử lý tình huống 

khi tham gia giao thông để hình thành văn hóa tham gia giao thông; đấu tranh lên 

án các hành vi vi phạm trật tự, an toàn giao thông.  

 - Góp phần giảm thiểu tối đa tai nạn giao thông, cả về số vụ, số người chết 

và số người bị thương.   

 2. Yêu cầu  

 - Các hình thức tuyên truyền phải được đa dạng hóa, linh hoạt, hiệu quả tạo 

sự đồng thuận và việc tiếp nhận thông tin thuận lợi đối với người dân.  

 - Công tác thông tin, tuyên truyền phải được triển khai và thực hiện thường 

xuyên, rộng rãi, bám sát chủ đề trong năm 2024 "Thượng tôn pháp luật để xây 

dựng Văn hóa giao thông".  

 II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN  

 1. Nội dung tuyên truyền  

 - Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt chủ trương, đường lối của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước về công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông trên 

các lĩnh vực đường bộ, đường thủy. Trong đó tập trung tuyên truyền, phổ biến Chỉ 

thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí Thư Trung ương Đảng về tăng cường 

sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông trong 

tình hình mới; Nghị quyết số 48/NQ-CP ngay 05/4/2022 của Chính phủ về tăng 

cường đảm bảo trật tự ATGT và chống ùn tắc giao thông giai đoạn 2022 -2025; 

Chỉ thị số 10/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác đảm bảo 

trật tự an toàn giao thông trong tình hình mới; Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 

21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an 
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toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới; Kế hoạch hành động số 

150-KH/TU ngày 31/7/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 

23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự 

lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông trong tình 

hình mới.  

 - Tuyên truyền cảnh báo nguy cơ, hậu quả, nguyên nhân và các biện pháp 

phòng tránh tai nạn giao thông đường bộ; cách ứng xử văn hóa khi tham gia giao 

thông cho học sinh; đấu tranh lên án các hành vi vi phạm trật tự, an toàn giao 

thông; giới thiệu các mô hình, bài học kinh nghiệm trong công tác đảm bảo an toàn 

giao thông tại các địa phương.  

 - Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền về các quy tắc khi tham gia giao thông 

bằng phương tiện xe mô tô, xe gắn máy, xe máy điện; cảnh báo những hiện tượng 

dễ xảy ra tai nạn giao thông như: Phóng nhanh, vượt ẩu, lạng lách, đánh võng; sử 

dụng điện thoại khi tham gia giao thông; xe chở quá số người theo quy định, xe 

chở quá khổ, quá tải. Tuyên truyền, khuyến khích người dân tăng cường sử dụng 

phương tiện giao thông công cộng hoặc phương tiện “xanh” (như xe đạp, đi bộ) 

nhằm giảm ùn tắc và tai nạn giao thông, đặc biệt tại các khu vực tập trung đông 

dân cư, bệnh viện, trường học, các điểm đen giao thông trên địa bàn huyện; tăng 

cường tuyên truyền, hướng dẫn các gia đình nhắc nhở, quản lý chặt chẽ con em, 

không giao phương tiện tham gia giao thông khi chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép 

lái xe theo quy định; chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về trật tự, an 

toàn giao thông.  

 - Thường xuyên tuyên truyền các quy định về điều kiện đảm bảo an toàn khi 

tham gia giao thông đường thủy, an toàn trong hoạt động chở khách du lịch, chở 

khách trên sông; tuyên truyền chủ phương tiện, người lái phương tiện đường thủy 

thực hiện đầy đủ, đảm bảo các điều kiện về bằng lái, chứng chỉ điều khiển phương 

tiện, kiểm định định kỳ an toàn kỹ thuật phương tiện; không chở quá tải, chở quá 

số người theo quy định; vận động người tham gia giao thông đường thủy mặc áo 

phao hoặc sử dụng dụng cụ nổi cá nhân.  

 - Tăng cường tuyên truyền về tác hại của rượu, bia; tuyên truyền vận động 

người dân hình thành thói quen “Đã uống rượu, bia - Không lái xe”.  

 - Tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng ngày Thế giới tưởng niệm các nạn 

nhân tử vong vì tai nạn giao thông năm 2024, Tháng an toàn giao thông; tích cực 

tham gia cuộc thi báo chí viết về An toàn giao thông.  

 2. Hình thức tuyên truyền  

 - Xây dựng chuyên đề, chuyên mục, phóng sự, đưa tin bài tuyên truyền trên 

các ấn phẩm báo chí, phát thanh truyền hình; tuyên truyền trên hệ thống truyền 

thanh cơ sở, Trang thông tin điện tử của các cơ quan đơn vị.  

 - Tham gia sáng tác các tác phẩm nghệ thuật, thi viết về đề tài đảm bảo trật 

tự an toàn giao thông; tổ chức hội thi, hội diễn; tuyên truyền thông qua các buổi 

sinh hoạt cộng đồng.  

 - Tuyên truyền thông qua hình thức biên soạn xuất bản tài liệu, tờ rơi, áp 

phích, pa nô, khẩu hiệu, băng zôn.  

 - Tổ chức tập huấn nâng cao kỹ năng tuyên truyền về công tác đảm bảo trật 

tự ATGT cho cán bộ làm công tác thông tin cơ sở.  
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 - Tổ chức tuyên truyền cổ động về công tác đảm bảo TTATGT.  

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

 1. Phòng Văn hóa và Thông tin 

 - Chỉ đạo, hướng dẫn Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch; 

UBND các xã, thị trấn thực hiện công tác tuyên truyền trên hệ thống Đài Truyền thanh.  

  - Tổ chức tập huấn nâng cao kỹ năng tuyên truyền về công tác đảm bảo trật 

tự, an toàn giao thông cho cán bộ làm công tác thông tin cơ sở.  

 - Biên tập, xuất bản tờ rơi, tờ gấp, tài liệu tuyên truyền phổ biến pháp luật về 

an toàn giao thông.  

 2. Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch  

 - Xây dựng và sản xuất các phóng sự tuyên truyên về công tác đảm bảo trật 

tự an toàn giao thông phát trên đài truyền thanh cấp huyện.  

 - Triển khai các hình thức tuyên truyền pháp luật về đảm bảo trật tự an toàn 

giao thông trên các phương tiện thông tin đại chúng và Trang thông tin điện tử phù 

hợp với tình hình thực tế tại địa phương.  

 - Tăng thời lượng và nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, phổ biến 

pháp luật về ATGT thông qua các tin, bài, phóng sự, chương trình phát thanh... 

  3. UBND các xã, thị trấn 

 Thường xuyên đưa tin, bài tuyên truyền và nâng cao chất lượng tuyên truyền 

về an toàn giao thông trên hệ thống truyền thanh cấp xã, Trang thông tin điện tử. 

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về an toàn giao thông, 

những quy định bắt buộc khi tham gia giao thông bằng xe mô tô, xe gắn máy đến 

người dân trên địa bàn. 

Trên đây là Kế hoạch thông tin, tuyên truyền về công tác đảm bảo trật tự an 

toàn giao thông, năm 2024, UBND huyện đề nghị các địa phương, đơn vị triển 

khai và thực hiện, định kỳ 6 tháng (trước 20/6), năm (trước 10/12) gửi báo cáo kết 

quả thực hiện về UBND huyện (qua Phòng Văn hóa và Thông tin) để tổng hợp báo 

cáo Sở Thông tin và Truyền thông theo quy định./.  

 

Nơi nhận:  
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện; 

- Phòng VHTT; 

- Trung tâm VHTTTT&DL;  

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, VHTT. 

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Đức Dũng 
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